
Biuletyn Informacyjny Punktu Informacji Europejskiej Europe Direct - Tarnów poświęcony jest 
tematyce Unii Europejskiej. 

Sieć Europe Direct jest jednym z głównych narzędzi YƻƳƛǎƧƛ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƧ służących 
przekazywaniu informacji obywatelom na poziomie lokalnym oraz 
przesyłaniu informacji zwrotnych instytucjom europejskim.   
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² ǘȅƳ ƴǳƳŜǊȊŜ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛƳȅ tŀƵǎǘǿǳ ƳΦƛƴΦΥ 

Î 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛ wƻƪ ƴŀ wȊŜŎȊ wƻȊǿƻƧǳ  

Î tǊƻƧŜƪǘ αYǳƭǘǳǊŀ ƳƻǎǘŜƳ ƱŊŎȊŊŎȅƳ ƴŀǊƻŘȅέ  

Î !ŦǊȅƪŀ ŘȊƛƪŀτȊŀƧťŎƛŀ ǇƻǏǿƛťŎƻƴŜ ƪǊŀƧƻōǊŀπ
ȊƻǿƛΣ ǊƻǏƭƛƴƴƻǏŎƛ ƛ ȊǿƛŜǊȊťǘƻƳ !ŦǊȅƪƛ  

Î !ŦǊȅƪŀƵǎƪƛŜ ƻȊŘƻōȅ  

Î !ŦǊȅƪŀƵǎƪƛŎƘ ƳŀǎŜƪ ŎȊŀǊ ςȊŀƧťŎƛŀ ǇƻǏǿƛťŎƻπ
ƴŜ ǎǘǊƻƧƻƳ ƛ ƳŀǎƪƻƳ ŀŦǊȅƪŀƵǎƪƛƳ 

Î tƻƪŀȊ ƳƻŘȅ ŀŦǊȅƪŀƵǎƪƛŜƧ  

Î ¢ŀƴƛŜŎΣ ƎŀǊƴŎŀǊǎǘǿƻ ƛ ȍȅŎƛŜ ŎƻŘȊƛŜƴƴŜτŎȊȅƭƛ 
Ŏƻ ƴŀǎ ŎȊŜƪŀ ƴŀ ƪƻƭŜƧƴȅŎƘ ȊŀƧťŎƛŀŎƘ  

           

 

 

         ÀȅŎȊȅƳȅ ƳƛƱŜƧ ƭŜƪǘǳǊȅΦ 
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Rok 2015 jest szczególny dla współpracy rozwojowej. To pierwszy rok w historii europejskiego roku 

tematycznego poświęcony działaniom zewnętrznym Unii Europejskiej i roli Europy na świecie. Jest to 

wyjątkowa okazja do pokazania, jak Europa angażuje się w walkę z ubóstwem na całym świecie oraz 

do zainteresowania tą pomocą większej liczby Europejczyków i zaangażowania ich w nią. W udzielaniu 

pomocy krajom rozwijającym się na całym świecie przy budowaniu pokojowych i zamożnych 

społeczeństw chodzi nie tylko o sprawiedliwość. Dzięki tej pomocy świat staje się bezpieczniejszy  

i oferuje Europie większy potencjał dla rozwoju gospodarczego i wymiany handlowej. W tym roku 

szczególnie się o tym przekonujemy, dzięki takim inicjatywom jak Europejski Rok na Rzecz Rozwoju.   

Zagadnienia rozwojowe, to wyzwanie, przed którym stoimy wszyscy. Dotyczy to również młodych 

Europejczyków, dlatego właśnie zdecydowaliśmy się na organizację spotkań dla dzieci przybliżających 

im założenia Europejskiego Roku na Recz Rozwoju. Ponieważ temat ten nie jest łatwy, najlepszym 

sposobem na przekazywanie wiedzy w tym zakresie jest zabawa i zajęcia praktyczne.  
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DǊǳǇŀ ŀŘǊŜǎŀǘƽǿ ƛ ƻƪǊŜǎ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ǇǊƻƧŜƪǘǳΥ 

20 dzieci z klas II—III Niepublicznej Niepłatnej Szkoły Podstawowej w Tarnowie; termin: 09-11.2015 

¢ŜƳŀǘ ǇǊȊŜǿƻŘƴƛΥ 

Tematem przewodnim projektu jest Europejski Rok na Rzecz Rozwoju—inicjatywa poświęcona 

działaniom zewnętrznym Unii Europejskiej na rzecz zrównoważonego rozwoju.  

/Ŝƭ ƎƱƽǿƴȅΥ 

Głównym celem projektu jest wzbogacenie wiedzy uczniów w zakresie kultury afrykańskiej, 

kształtowanie postaw zrozumienia, tolerancji i szacunku dla innych kultur oraz uwrażliwienie na 

potrzeby i problemy mieszkańców innych państw.  

hǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊȊȅΥ 

Projekt realizowany jest przez Punkt Informacji Europejskiej Euripe Direct Tarnów we współpracy  

z Fundacją Regionalnego Rozwoju Edukacji w Tarnowie.  

5ȊƛŀƱŀƴƛŀΥ 

Projekt obejmuje następujące działania: 

1) Zajęcia poświęcone warunkom klimatycznym Afryki, roślinności, zwierzętom i krajobrazowi 

2) Zajęcia poświęcone afrykańskim ozdobom 

3) Zajęcia poświęcone strojom i maskom mieszkańców Afryki 

4) Pokaz mody afrykańskiej 

5) Zajęcia muzyczno-taneczne 

6) Warsztaty garncarstwa  

7) Zajęcia poświęcone codziennemu życiu w Afryce  
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Naszą podróż po Afryce rozpoczęliśmy  

od zapoznania się z położeniem Czarnego 

Lądu na mapie i wskazaniem wybranych 

państw afrykańskich. Nie lada wyzwaniem 

dla dzieci było powtórzenie dziwnie 

brzmiących nazw stolic. Następnie 

zapoznaliśmy się z krajobrazem Afryki—

obszarami sawanny, lasu tropikalnego  

i pustyni—oraz jego powiązaniem  

z klimatem. Wymienione tereny zostały 

przedstawione na mapie oraz szczegółowo 

opisane. Ściśle z klimatem i krajobrazem  

związana jest również roślinność występująca na 

kontynencie afrykańskim. Dzieci miały okazję 

poznać jej różnorodność. Mówiąc o Afryce, nie 

sposób nie wspomnieć o bogactwie świata 

zwierzęcego. Lew, zebra, słoń czy żyrafa są 

oczywiście dzieciom dobrze znane, ale Afryka to 

również małe gady, płazy czy owady żyjące w lesie 

równikowym czy na pustyni. Była to więc 

doskonała okazja to podkreślenia jak warunki 

klimatyczne wpływają na szatę roślinną i zwierzęcą 

oraz do porównania świata roślin  zwierząt  

w Afryce do tych występujących u nas w Polsce.  
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Podsumowaniem zajęć i zdobytej przez dzieci wiedzy było stworzenie przez każdego ucznia swojej 

własnej mapki Afryki—wykonanej przy użyciu m.in. piasku czy suchych, pokruszonych liści. Prace były 

więc kolorowe, ale również o zróżnicowanej fakturze.  
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Po zapoznaniu się z krajobrazem, klimatem, szatą 

roślinną i zwierzęcą Afryki, przyszła kolej na 

najważniejsze, czyli poznanie mieszkańców Czarnego 

Lądu i ich bogatej kultury. Na tych zajęciach uczniowie 

poznali przede wszystkim wygląd wybranych ludów 

afrykańskich, m.in.: Masajów, Pigmejów i Tuaregów—

kolor skóry, sposób ubierania się, charakterystyczne 

ozdoby: naszyjniki, bransolety, opaski, fryzury  

i malowidła na skórze. Masajskie ozdoby głowy, 

„kołnierze” masajskie, krzyże Tuaregów, naszyjniki 

ludu Hamerów, malowidła na skórze ludu Arbore—to 

tylko nieliczne przykłady potwierdzające w jaki sposób 

wyróżniają się wyglądem mieszkańcy Afryki.  

Dzieci miały także okazję samodzielnie wykonać 

ozdoby w postaci bransoletek i naszyjników, a tym 

samym i upodobnić się do mieszkańców państw 

afrykańskich. Do dyspozycji miały kolorowe 

plastikowe oraz drewniane koraliki, rzemyki, żyłki, 

sznurki. Warto w tym miejscu wspomnieć, że dawniej 

w Afryce koraliki wytwarzane były bezpośrednio  

z tego, co  dawała okolica—wszelkiego typu patyczki, 

muszelki nasiona i źdźbła ususzonej trawy. Później, 

naturalne materiały skutecznie wyparte zostały przez 

szklane i plastikowe korale. Zadanie sprawiło uczniom 

sporo radości i satysfakcji.  
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W kolejnej części zajęć dzieci poznały wygląd, historię i symboliczne znaczenie ozdób 

noszonych przez lud Masajów, tzw. „kołnierzy”. Są one przekazywane córkom przez matki  

z okazji ślubu, ale również ubierane podczas tańca. Kołnierze masajskie są niezwykle piękne 

i kolorowe, a każdy z kolorów wybierany jest nieprzypadkowo, lecz posiada swoją 

symbolikę. Kolor czerwony to siła i jedność; biały to czystość i zdrowie, to krowie mleko 

wraz z całą jego odżywczą siłą. Niebieski to barwa nieba, ale i znak energii ze względu na 

deszcz, który ono ofiaruje; zielony symbolizuje ziemię zdolną zapewnić pożywienie dla ludzi 

i gospodarskich zwierząt; pomarańczowy zaś przyjaźń i gościnne ciepło.  

Następnie klasa szkolna zmieniła się w pracownię kołnierzy masajskich. Dzieci przy 

wykorzystaniu wyciętych papierowych talerzy oraz kredek i piórek wykonywały swoje 

ozdoby. Efekt był zaskakujący.  
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Następne zajęcia w ramach cyklu spotkań 

poświęconych kulturze afrykańskiej dotyczyły 

strojów mieszkańców Afryki oraz masek—

jako charakterystycznego elementu ubioru. 

Na początki dzieci poznały kilka 

podstawowych zasad dotyczących 

afrykańskiego ubioru, a później  

z zaciekawieniem przyglądały się ilustracjom 

przedstawiającym wybranych przedstawicieli 

kontynentu afrykańskiego. Spotkaniu  

towarzyszyło sporo pytań ze strony uczniów.  

Jednak największe zainteresowanie od 

początku wzbudzał temat masek afrykańskich. 

Ich kolorystyka, faktura, a zwłaszcza 

różnorodność symboliki wywołały zaskoczenie 

i podziw. Dlatego też dzieci z ogromnym 

entuzjazmem i zapałem przystąpiły do 

samodzielnego wykonania masek afrykańskich 

z rolek papieru, bibuły, plasteliny i papieru 

kolorowego. Podobnie jak twórcze są maski 

afrykańskie—maska Bamileke, Punu, Guro, 

Fang, Joruba, Czokwe czy Dan—równie 

pomysłowe były prace wykonane przez dzieci.  
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Jedną z największych atrakcji projektu „Kultura mostem łączącym narody” było 

zorganizowanie pokazu mody afrykańskiej. Do jego przygotowania dzieci wykorzystały 

wykonane na wcześniejszych zajęciach ozdoby w postaci naszyjników, bransoletek, korali oraz 

kołnierzy masajskich, a kolorowe materiały posłużyły do stworzenia ubrań. Przygotowaliśmy 

również specjalny parawan i miejsce dla publiczności, dzięki czemu klasa szkolna zamieniła się 

w prawdziwy wybieg.  

 

Dzieci doskonale czuły 

się w roli modelów  

i modelek.  

Wydarzenie było tym bardziej 

ciekawe, że uczestniczyli  

w nim rodzice uczniów którzy 

tworzyli widownie.  
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Przed nami jeszcze kolejny miesiąc podróży po Afryce. Na dzieci czekają kolejne zajęcia, czego będą 

dotyczyły? 

¢ŀƴƛŜŎ ƛ ƳǳȊȅƪŀ  

Afrykańczycy kochają muzykę, taniec i śpiew i chętnie spędzają w ten sposób wolny czas. Dzieci będą 

miały zatem okazję samodzielnie wykonać instrumenty muzyczne z plastikowych kubków i ziaren 

fasoli czy kaszy, w tym charakterystycznym dla kultury afrykańskiej bęben. Instrumenty zostaną 

wykorzystane do wspólnego koncertowania. 

Taniec zaś odgrywa bardzo ważną, rytualną rolę. Ma wiele historii i mnóstwo znaczeń. Przy tej okazji 

nie sposób nie wspomnieć o mistrzu ceremonii—osobie niezwykle istotnej podczas muzykowania  

i tańca. Każdy z uczniów będzie miał możliwość wcielić się w jego rolę.  

Intensywny ruchowo dzień zostanie uwieńczony wspólnym śpiewem—idealna piosenka to oczywiście 

„Afryka dzika” z repertuaru Fasolek.  

²ŀǊǎȊǘŀǘȅ ƎŀǊƴŎŀǊǎǘǿŀ  

Rodzimym rzemiosłem Afryki jest 

naturalnie garncarstwo. Daje ono wiele 

możliwości, a wykorzystywane za jego 

pomocą przedmiotu wykorzystywane są 

w codziennym życiu. Dlatego też podczas 

realizacji projektu nie mogło zabraknąć 

warsztatów garncarstwa, dzięki którym 

uczniowie zapoznają się ze specyficzną 

pracą garncarza, metodami formowania 

gliny oraz jej toczenia na kole 

garncarskim. A do udziału w zajęciach 

zaprosi dzieci właścicielka pracowni 

garncarskiej „Ulepione marzenia”,  której 

praca z gliną jest ogromną pasją. A co uczniowie będą lepić? To na razie pozostanie niespodzianką… 
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/ƻŘȊƛŜƴƴŜ ȍȅŎƛŜ ǿ !ŦǊȅŎŜ  

 

Jak żyją ludzie w Afryce? W jakich domach 

mieszkają? Czym zajmują się na co dzień? Na 

te i wiele innych pytań dzieci znajdą 

odpowiedź podczas ostatniego spotkania w 

ramach cyklu zajęć poświęconych kulturze 

afrykańskiej. Temat stanowi doskonała 

okazję do uświadomienia uczniom 

problemów i trosk związanych z codziennym 

życiem na tym kontynencie. W celu 

umożliwienia dzieciom wyobrażenia sobie 

życia w Afryce , zostaną przedstawione 

historie osób zajmujących się walką z ubóstwem w różnych zakątkach świata. W ten sposób 

uczestnikom projektu łatwiej będzie zrozumieć idee inicjatywy jaką jest Europejski Rok na Rzecz 

Rozwoju.  

   



{ŜǊŘŜŎȊƴƛŜ tŀƵǎǘǿŀ ȊŀŎƘťŎŀƳȅ Řƻ ƻŘǿƛŜŘȊŜƴƛŀ ƴŀǎȊŜƎƻ ōƛǳǊŀΣ 

ƪǘƽǊŜ ȊƴŀƧŘǳƧŜ ǎƛť ǇǊȊȅ ǳƭΦ DǊŀƴƛŎȊƴŜƧ у! ǿ ¢ŀǊƴƻǿƛŜΦ 

 

DƻŘȊƛƴȅ ƻǘǿŀǊŎƛŀΥ 

hŘ ǇƻƴƛŜŘȊƛŀƱƪǳ Řƻ ǇƛŊǘƪǳΥ млΥллτмпΥлл 

 

¢ŜƭŜŦƻƴΥ Ҍпу мп сфн пф тф 

 

Ŝ-ƳŀƛƭΥ ŜǳǊƻǇŜŘƛǊŜŎǘ-ǘŀǊƴƻǿϪŜǳǊƻǇƛƳΦǇƭ  

 

{ǘǊƻƴŀ ƛƴǘŜǊƴŜǘƻǿŀΥ 

tǳƴƪǘ LƴŦƻǊƳŀŎƧƛ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƧ 9ǳǊƻǇŜ 5ƛǊŜŎǘ - ¢ŀǊƴƽǿΥ  ǿǿǿΦŜǳǊƻǇŜŘƛǊŜŎǘ-

ǘŀǊƴƻǿΦŜǳǊƻǇƛƳΦǇƭ 

 

Zapraszamy r·wnieŨ na nasz profil na     

facebookôu!!! :) 

https://pl-pl.facebook.com/EDTarnow 

mailto:europedirect-tarnow@europim.pl

